
Historická 
klimatologie

přednáška pro U3V

Ing. Jana Soukupová, Ph.D.

MCEV II, D443a



Jak zjišťujeme klima minulosti



způsoby rekonstrukce klimatu

• průzkum mořského dna



- ledovce – trasy ker



- trasy zámo řských lodí

NAO, proudy

Magellan (Magalhaes)
-popis cesty, zač. 16. stol.
El Niňo



• sprašovépůdy



• kontinentální a horské ledovce







• jezerní a říční sedimenty



• přírůstkové linie stromů – letokruhy



listnatý strom

jehličnan



Borovice osinatá 

jedny z nejstarších stromů naší planety 
(více než 4000 let), Colorado, Arizona, 
Nové Mexico. Tohoto stáří se dožívají jen 
některé větve a výhony, nikoliv celý 
strom. Některé jiné borovice Sev. Ameriky 
až 100 m výšky. 



• fosilizované dřevo –částečně letokruhy



• koráli

metoda uran 234, 500 000 let zpět



• krápníky



• pylová zrna



• stratigrafie



datování a prvky
– rozpad izotopu C 14, platí pro posledních cca 45 000 let

• radioaktivita C 14 se 5730 let sníží na polovinu (tomu 
říkáme že má poločas rozpadu)

– rozpad izotopu U 238 → Pb 206 →kdy olovo je výsledným 
produktem rozpadu přírodního uranu, tady je poločas 
rozpadu 4.47 miliardy let

– další - uran→thorium a draslík→argon

– 18O a 16O – jejich poměr naznačuje teploty (jednak ve vrtech ve dně 
oceánů a také ve vrt. jádrech)        18O, teplejší voda

– oceány – plankton odumře, 12C zůstane v něm, 13C zůstane ve vodě –
teplota moře (množství planktonu)



průduchy

poměrně malá přesnost (asi 30 ppm ve srovn. s ledovci)

nepřesnosti vznikají také díky prostředí, kde rostlina rostla 
(hust.vegetace, blízkost sopky a pod. )

je nutné využít rostliny stejného druhu  (používají se jak 
jehličnany – tsuga, tak i např. jinan, dub

čím méně průduchů, tím 
větší koncentrace CO2



okraje list ů

Metodu výpočtu pradávného klimatu podle tvaru listů (označovanou zkratkou 
CALMP) popsal v roce 1993 Američan Jack Wolfe z Arizonské univerzity. 

Stromy přizpůsobené chladnějšímu klimatu mají obvykle listy se zubatými okraji, 
naopak stromy rostoucí v teplém klimatu se vyznačují listy s hladkými okraji. 

Wolfe zjistil, že čím je převládající počasí celkově chladnější, tím je v místní flóře 
zastoupeno více dřevin se zubatými listy.



dokumentární prameny
– Báje a pověsti

– Narativní prameny (paměti, kroniky atd.)

– Časná žurnalistika

– Zvláštní prameny

– Denní záznamy o počasí



báje a pověsti

příklady: 

Černé moře potopa světa?

Skandinávie – pověsti – zatmění Slunce 

(vlk Skoll pronásleduje a „žere“ Slunce)



narativní prameny - paměti

příklad:

V tom roce v měsíci juni a juli skoro 4 týdně byly veliké střižahy jako mlhy 
ve dne v noci, takže slunce málo svítilo, takže půl druhé hodiny po východu 
a 2 hodiny před západem nebylo vidět a měsíc byl tmavý a červený. Taky 
z toho lidi mnoho soudili a taky veliké bouřky a hromobití byly. (Zápisky 
Šimona Špačka. Manuskript z r. 1764-1826 )

--- týká se r. 1783 a výbuchu Laki

paměti autora Jana Františka Vaváka, 4. července 1783:

„Na den podivného rodiče a patrona našeho sv. Prokopa, bouřka v těch   mlhách 
přišla a z ní hrom ve vsi Lstiboři do chalupy Hrázskýho udeřil, od čehož týž 
Hrázský - hospoda - a Dorota Vaváková, po mém bratru Jiřím Vavákovi, vdova, 
vyhořeli. V tyto dny veřejně z Prahy (kamžto všechny vrchnosti poznamenání od 
hroma zabitých lidí daly) prohlášeno jest, že již od jara až do posledního června 
416 osob v celé zemi od toho Božího posla zachváceno bylo. V samém kouřimském 
kraji, jež nejmenší jest, 50 osob zabitých se počítá. Ohňů hromových onde i onde 
zhusta se stalo.“



narativní prameny – kroniky a pamětní knihy

„Roku 1783 na den Svatých Apoštolů Petra a Pavla, tj. dne 29. Juny 
okolo 3 hodiny z poledne stala jest se suchá bouřka ve které Bůh to 
neštěstí na Městečko Zahrádku dopustil, že v té samé (čehož Bůh 
uchovej) udeřil Hrom do zdejší Hospody po dolní straně tam zapálil, 
shořelo to celé dolní stavení pak následující. Sousedé, tím ohněm 
ztrestaní byli a vyhořeli, totiž Jan Ságl N.domu 82, Jan Mareš N. 83, 
Jan Cziesner tehdejší Primas N. 84, Václav Kronigl N.19, Josef 
Šťastný N. 52, Tomáš Bělohradský N. 54, Antonín Pašek N. 55, Václav 
Vávra N. 92, pak škola a kostel přičemž se i zvony rozlily.“

-Kronika obce Zahrádka (dnes zaniklá)

-Jedná se o rukopisnou kroniku založenou na počátku 19. století a 
vždy psanou v určitých časových úsecích, ovšem písaři se vraceli i 
zpět v čase k význačným událostem. Autory je několik písařů – pouze 
jeden se v textu zaznamenal: František Kostka.



V kronice obce Pavlov – „Vinařství Pavlov“ se dočteme: 
„1783  Byla bohatá úroda hroznů. Obec zaznamenala 
celkem 12.507 věder vína“

1721
Přehnala se Pavlovem bouře s krupobitím, která trvala 3 
hodiny. ¾ vinohradů a celá úroda z dolních polí byla 
zničena…

kroniky si psávala i sdružení, fary, 
školy, cechy a podobně



narativní prameny – kroniky a pamětní knihy



narativní prameny  - deníky

především duchovní a šlechta - patřilo k módní záležitosti psát si 
deníky

narativní prameny  - korespondence

např. listy rožmberského hospodáře Jana 
Libri ze Soběnova (1604-1609) psané Petru 
Vokovi z Rožmberka



narativní prameny – kalendáře, diáře, staré 
knihy

často na předsádkách informace o 
tom, jak lidé žili



narativní prameny – úřední zprávy, záznamy 
ekonomického charakteru

Urbáře vznikaly z iniciativy majitelů panství a statků pro evidenci 
platů a dávek, které jim plynuly z poddanských usedlostí. 

-urbáře, výnosy, 

-úlevy na daních

-ceny plodin



časná žurnalistika



zvláštní prameny

kramářské písně



zvláštní prameny

ikonografie



zvláštní prameny

epigrafické záznamy a značky



zvláštní prameny

záznamy o procesích

- procesí za déšť – vyprošení deště Ad petendam pluviam
- procesí za úrodu



povodně - utopení, zasažení 
bleskem

zasažení bleskem 1945

Památník stojí u jihovýchodního konce mostu přes 
říčku Blšanku. Připomíná povodeň, která vznikla při 
jarních průtržích mračen roku 1872 v povodí 
Podvineckého potoka (nazývaného též Zlatý potok). 
Během povodně byly protrženy hráze rybníků 
v Postuchovicích, Volečíně a Blatně. Vysoká voda 
vtrhla do Kryr v noci, vyžádala si oběti na životech 
a pobořila mnoho domů

povodeň 1872



denní záznamy o počasí

-Jan z Kunovic, 1533-
1545, JZ Morava

-Karel Starší ze Žerotína
1588-1591, Náměšť nad
Oslavou

-Bartoloměj Zelenka, 1680-
1682, 1691-1694, 1698-
1704, Soběslav, Tábor

-Karel Bernard Hein, 1780-
1789, Hodonice

-Opatství Hradisko
1693-1783



přístrojová měření



Johann Carl Rost - Zákupy – 21. prosinec 1719 –
31. Březen 1720



František Alois Mag z Maggu, rok 1774, Tel č



Nejstarší teplotní řada je ze střední Anglie (Manley) a začíná už 
v roce 1669. Následuje Nizozemský De Bilt, kde začali měřit 
pravidelně teplotu v roce 1706 a měří ji dodnes. Dále – švýcarská 
Basilej (1755), ve Skandinávii Stockholom (1756) a Trondheim 
(1761), Milano a Padova (1763). A pak přichází na řadu 
Klementinum (1775). První ředitel pražské hvězdárny – známý 
Josef Stepling sice začal pravidelná měření už v roce 1752, ale ta 
se bohužel nezachovala, čímž jsme přišli o „bronzovou medaili“ 
za třetí místo! Za velkou louží v Severní Americe jsou nejstarší 
zachovaná měření teploty od roku 1781 z New Hawenu a až od 
roku 1840 z kanadského Toronta. 



Klementinum 1775

Za počátek řady, která je „nedopočítávaná“ –čili bez mezer se 
považuje rok 1775.

Od samého počátku (1752) se zde měřila teplota, směr a 
rychlost větru a množství oblačnosti. Od roku od roku 1781 se 
začal měřit tlak vzduchu, od roku 1804 množství srážek a od 
roku 1845 vlhkost vzduchu. Samozřejmě se zaznamenávaly i 
další jevy jako druh srážek, bouřky, mlhy a podobné. 



dnes

oceán

• lodě, automatické bóje Argo

atmosféra

• balonová měření, letadla, družice

na zemi

• meteorologické stanice, automatické stanice, dnes už 
prakticky v každé domácnosti meteostaničky


